Então, munido de toda a documentação pertinente, o Requerente se dirigiu 

então à Empresa Requerida, para obter os valores referentes ao Seguro Obrigatório 

por Danos Pessoais Causados por Veículos Automotores de Via Terrestre (DPVAT), 

no valor de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais). 

Por fim, a Requerida negou a pagamento do Seguro DPVAT, se sentindo 

compelido a ingressar com a presente medida judicial, objetivando recebimento da 

importância do Seguro DPVAT, com as devidas atualizações monetárias. 

II – DO DIREITO

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta 
Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total 
ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos 
valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 
[...] 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; 

Assim, considerando que o Requerente sofreu traumatismo craniano e trauma 

de face grau médio, este faz jus ao recebimento do valor de R$ 6.750,00 (seis mil 

setecentos e cinquenta reais), conforme a Tabela DPVAT, vejamos a seguinte 

jurisprudência: 

CIVIL E PROCESSUAL CIVIL. COBRANÇA. SEGURO DPVAT. INVALIDEZ 
PARCIAL PERMANENTE INCOMPLETA. LESÃO CRÂNIO. 
COMPROMETIMENTO NEUROLÓGICO. CONSTATAÇÃO. LESÃO 
FACIAL. INCAPACIDADE.

[...]

TURMA, Data de Publicação: DJe 11/10/2013). 

Portanto, conforme os artigos 3º, II, e 5º, § 7º, da Lei nº. 6.194/74, as 

jurisprudências pertinentes ao recebimento do valor referente ao Seguro DPVAT, a 

devida correção monetária, o Requerente faz jus ao valor de R$ 7.534,57 (sete mil 

quinhentos e trinta e quatro reais e cinquenta e sete centavos).  

III – DO PEDIDO 

Diante os fatos e os fundamentos jurídicos expostos, requer, à Vossa 

Meritíssima, os seguintes pleitos: 

a) Citação da Empresa Requerida, na pessoa de seu Representante Legal, ao 

comparecimento das audiências de Conciliação, Instrução e Julgamento,

[...]

sem prejuízo próprio ou de sua família, conforme estabelece o artigo 5º, LXXIV, 

da CF/88, e o artigo 4º, da Lei n°. 1.060/50; 

c) Julgamento procedente da ação, condenando, deste modo, a Empresa 

Requerida ao pagamento do Seguro DPVAT na importância total de R$ 

7.534,57 (sete mil quinhentos e trinta e quatro reais e cinquenta e sete 

centavos), bem como ao pagamento das custas processuais e honorários 

sucumbenciais, no importe de 20% (vinte por cento) sobre o valor da causa, 

conforme artigo 85, § 2º, do CPC. 

Por fim, pretende ratificar o alegado por todos os meios de prova em Direito